
Statsutskottets Memorial N:o 126. 1

N:o 126.

Ank. till Riksd. kansli den 4 maj 1906, kl. 3 e. m.

Memorial, angående uppförande af en stenbårriär för begränsning 
mot Norrbro af platsen framför riksdagshuset.

(R. A.)

Efter uppdrag af statsutskottet vid 1905 års lagtima riksdag hafva 
fullmäktige i riksgäldskontoret låtit genom det nya riksdagshusets arki
tekt Aron Johansson och riksdagshuskommitténs verkställande ingenjör 
öfverstelöjtnanten J. A. Amundson verkställa utredning i fråga om in
hägnande af den öppna platsen framför riksdagshuset, och hafva dessa 
sakkunniga personer härvid uppgjort två olika förslag till begränsning 
af ifrågavarande plats mot Norrbro, enligt det ena förslaget medelst 
ett järnstaket med grindar på tre särskilda ställen och enligt det andra 
medelst en stenbarriär, som på motsvarande tre ställen är afbruten af 
öppningar för trafiken.

Beträffande det ifrågasatta järnstaketet hafva de sakkunniga på
pekat, att i det uppgjorda förslaget höjden af staketet beräknats till 
omkring 2 meter, hvilket vore det minsta, som gärna kunde komma i 
fråga, men att grindarna måste af konstruktiva skäl resa sig till betyd
ligt större höjd och stödja sig på stenpelare. Dels på grund af denna 
oroliga linjeverkan, dels på grund af materialet järn, som vid båda 
ändpunkterna groteskt skulle sammanföras med den monumentala granit
barriären å Norrbro och å riksdagshusplatsens norra och södra begräns
ningar, dels ock på grund af den skymmande verkan, ett dylikt 
järnstaket skulle utöfva gentemot den byggnad, det vore afsedt att 
isolera, måste emellertid enligt de sakkunnigas mening ett dylikt sätt 
för platsens afstängning mot Norrbro anses synnerligen olämpligt.

Genom utförandet åter af det andra förslaget, afseende uppfö
randet af en barriär eller balustrad af sten af samma karaktär som den 
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utmed Norrbro samt norr och söder om riksdagshusplatsen befintliga, 
skulle enligt de sakkunnigas mening riksdagshusplatsens fridlysta och 
högtidliga karaktär på ett effektivt sätt framhållas utan att anordningen 
ur estetisk synpunkt komme att verka störande. Tvärtom anse de sak
kunniga, att uppförandet af en sådan stenbarriär skulle i hög grad 
bidraga att öka riksdagshusplatsens monumentala prägel.

Enligt verkställd beräkning skulle kostnaden för uppförandet af 
den föreslagna stenbarriären belöpa sig till omkring 26,000 kronor. För 
att gifva eu föreställning om, dels huru riksdagshuset och planen framför 
detsamma skulle taga sig ut från Norrbro efter stenbarriärens uppfö
rande och dels huru vägar och planteringar å planen lämpligen borde 
anordnas, har arkitekten Johansson upprättat två särskilda skisser, hvaraf 
afbildniugar bifogas detta memorial.

I likhet med de sakkunniga anser utskottet det vara önskvärd!, 
att den ifrågasatta stenbarriären kommer till utförande. Denna barriär, 
som på ett iögonenfallande sätt skulle utmärka platsen framför riks
dagshuset såsom tillhörande detsamma, komme utan tvifvel att på samma 
gång förhöja utseendet såväl af platsen som ock af den monumentala 
byggnaden. I anledning häraf får utskottet hemställa,

att Riksdagen må dels uppdraga åt fullmäktige i 
riksgäldskontoret att för begränsning af platsen fram
för riksdagshuset låta mot Norrbro uppföra en barriär 
af sten med erforderliga öppningar för trafiken, dels 
ock bemyndiga fullmäktige att af förslagsanslaget till 
riksdagskostnader i mån af behof för nämnda ända
mål använda ett belopp af 26,050 kronor.

Stockholm den 4 maj 1906.

På statsutskottets vägnar:

HUGO TAMM.

Reservationer

af herr K. Starbäck, som ansett, att utskottet icke bort göra 
ifrågavarande framställning;

samt af herr E. Hammarlund.

Stockholm, K. B. Boströms Boktryckeri, 1906.
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